​ Ministério da Educação
                                               Universidade Federal de Santa Maria
                                               Gabinete do Reitor
                                               Secretaria de Apoio Internacional

EDITAL SELEÇÃO DE BOLSISTAS SAI/UFSM Nº 009/2025

RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Apoio Internacional (SAI), da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM),
torna público o Resultado Preliminar das inscrições para a seleção de estudantes bolsistas que
estejam regularmente matriculados/as nos cursos de nível superior em Administração, Relações
Internacionais ou Letras, para atuar na SAI.

Classificação Nome do/a Candidato/a
Ficha de
Inscrição
(Peso 4,0)

Entrevista
(Peso 6,0)

Nota Final
(Currículo +
Entrevista)

Resultado

1º Maria Luiza Seffrin Lemes 4,0 5,7 9,7 Selecionada

2º Júlia Basso Miolo 3,4 6,0 9,4 Selecionada

3º Luana Jung Bressan 3,7 5,4 9,1 Suplente

4º Camila Bonmann 3,5 5,3 8,8 Suplente

5º Talita Nascimento Lübeck 3,8 4,7 8,5 Suplente

6º Henrique de Mello Garcia 3,7 4,3 7,8 Suplente

7º Pedro Germano G. Carvalho 3,5 4,0 7,5 Suplente

8º Maria Luiza Costa de Oliveira 3,5 3,8 7,3 Suplente

9º Luiza da Costa Foletto 3,5 3,5 7,0 Suplente

10º Ana Beatriz Rodrigues L. Ferreira  4,0 2,5 6,5 Suplente

11º Arthur Correa Teixeira 3,0 3,5 6,5 Suplente

12º Maria Eduarda Buuron 3,0 3,2 6,2 Suplente

13º Emily Herbertz Abreu 3,0 3,0 6,0 Suplente

14º Lucas Rossi Araújo 4,0 0,0 4,0 Suplente

15º Rafaela Machado Dias 3,5 0,0 3,5 Suplente

Informamos que o prazo para interposição de Recurso ao Resultado Preliminar está aberto até o

dia 04 de julho de 2025, de acordo com o cronograma. Os recursos deverão seguir o disposto no
item 8.3 do Edital. Recursos apresentados fora do formato indicado e com documentação
incompleta não serão analisados.

Santa Maria, 03 de julho de 2025.

Prof. Dr. Júlio César Cossio Rodriguez
Secretário Adjunto da Secretaria de Apoio Internacional – SAI/UFSM

Edital de seleção pública (021.2)

Descrição Nome do arquivo
RESULTADO FINAL BOLSISTAS SAI_UFSM Nº
009_2025.pdf

9
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.076529/2025-11
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (Secretário(a) (Substituto))
01.16.00.00.0.0 - SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL - SAI

03/07/2025 09:45:59

Código Verificador: 5855958

Código CRC: eaee63e2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5855958&crc=eaee63e2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5855958&crc=eaee63e2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5855958&crc=eaee63e2